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Ostatnia data gazet petersburskich* jest dnia
6 lutego. . .

Dnia 2Ó października, Rada admiriistracyi je* 
neralncy Syberyi Wschodniej, odprawiła pierw
sze swe posiedzenie w Irkucku , ze zwyczaynemi 
uroczystościami.—-D. 12 grudnia, w rocznicę naro
dzin Jego Cesarsiuey Mości, członki rządu nowey 
gubetnii jenisseyskiey, zostali installowani w mie
ście Krasnojarsku , w obecności J W . Radcy tay- 
nego Ław im kiego, gubernatora jenerainego Sybe
ry i wśchodniey.— D. 1 stycz. r. t, rada jeneralria 
administracyjna Sybcryi Zachodniej otworzoną zo
stała w Tobolska, ze zwyczaynemi uroczystościa
mi. Z tcy okoliczności , rektor seminaryum to
bolskiego, archimandryta E ugeniusz, miał mowę, 
do obchodu stosowaną. A tak nowe urządzenia, 
objęte w ukazie z dnia 22 Lipca 1З22 roku , za
częły się wykony w ad po całey przestrzeni, wiej- 
kiey tey części państwa, (Conservatkur Ijnpartia l).

Podług Ruskiego Inw alida: Zarządzający ki
jowską Kommissy ą kommisoryatską,5tey klassy Ss* 
meniuta . nayłaskawiey mianowany kawalerem or
deru ś. W łodzim ierza  2giey klassy. Urzędnicy kan- 
cel lary i komitetu, ustanowionego d. 18 sierpnia i 8i4 
rt>ku, na> łaskawie у mianowani kawalerami: orde
ru ś. W łodzim ierza  Зсіеу klassy': rządca kancef- 
laryi, 6tey klassy Grybowshi; tegoż orderu 4 tey 
klassy, naczelnik 5go oddziału i kassyer radca ty* 
tularny WasiljeWy orderu ś. A n n y  Зсіеу klassy: 
radcy tytularni, naczelnik 2go oddziału Porochow* 
nikow i starszy jego pomocnik Szklarewicz;.

Nayłaskfiwiey mianowani kawalerami: orde
ru ś. Włodzimierza Зсіеу klassy: rządca kancel- 
laryi sankt-petersburskiego wojennego jenerał gu
bernatora, radca stanu Chmielnicki', orderu s. A n
ny  2giey klassy oberaudytor warszawskiego or- 
donanshauzu 6tt?y klassy Zajcow , i znaydujący się w 
Taganrogu , przy trzech kom pani jach korpusu we- 
Wnętrzney straży batalionu garnizonowego wnętrz- 
nego ek a tery nosła wskiegó major Płotnikow', tegoż 
orderu Зсіеу klassY: zostający przy Jego Cesar- 
6kiey W ysokości Cesarzęwiczu, w wydziale mi
strzów stwa dworu, ętey klassy Szmit', oraz znay- 
dujący się przy missyi rossyyskiey w Persji w obo
wiązkach translatora podporucznik Beglarow.

P. Helrnersen, pod tytułem Podróży m dło* 
wney w prewincyach cesarstwa rossyyskiego nad 
morzem baltyckiem, wydawać będzie rysunki i w i
doki litograiowane dawnych zamków i klasztorów, 
w pomienionych prowincyach znaydujących się. 
P. flelmersen ma swoję litograf!ją w Petersbur
gu na Wasiljewym Ostrowie.

Komitet opiekuńczy cesarskiego towarzy
stwa człekolubnego , w Woroneżu , na uczczenie 
Wielkiej rocznicy narodzin Cesarza Jegomości, d, 
12 grudnia («822), na wspomożenie ubogich familiy 
rozdał 554 rubli.

Kurs; petersburski dnia 1 lutego: dukat ho
lenderski nowy 11 r. 3o kop. Zmiana złota o r. 88 
kop. Zmiana srebra 2 rub. 72  ̂kop.

Nieustający dochod kommissyi umorzenia dłu
gów: 6g assygn. - po —- — 99ІI

brzęczącą monetą —- 96  ̂V procentów
ag takąż - - - — — |

K r ó l e s t w o  P ó l s k i b .

Gazeta W arszaw ska . z dnia г lutego ogłosił* 
Wyrok, NAYJAŚNIEYS/.EGO CESARZA JEGOMOŚCI i KrÓ- 
LA, pod dniem 18 (3o) sierpnia i822t zalecający, 
celem utrzymania wojska królewsko-polskiego, n* 
rok i£/>3, W komplecie stopy pokoju, na caley roz
ciągłość królestwa, wybrać 5oob rekrutów, z rzę
du popisowych, zacżynając od dnia 6 (19) września 
roku bieżącego.

Podług Kńryęra Warszawskiego: To warzy* 
siwo dobroczynności warszawskie, przez czas po
stu, we środy, w sali domu swojego, dawać będzie 
widowiska na dochod ubogich.

W  górach karpackich Spadły ogromne śniegi; 
spodziewają się nadzwyczajnego rzek wTylewu.

W iicy w wielu mieyscac.h, w czasie tęgich 
rorozow, gromadnie na obory napadali: nie mało 
ićh pobito.

T tJ R С I  A.
Stambuł dnia  10 stycznia.

(z Dostrzbgacza A u ‘iryackiego.)
Z powodu tęgiey zimy, ja kiey w tutejszym  

kraju niepamiętają, od kilku tygodni nie otrzyma
liśmy wcale zagranicznych wiadomości; lecz tym  
szczęśliwsi jesteśmy, iż to, co się w  blizkości nas 
dzieje, daje nam powed dó zupełnego ukontentowa
nia. Dopiero teraz okazało się jaśniey, iż zguba 
Ilaleta EłTendego , była równie szczęśliwym, jak 
ważnym wypadkiem, dla tureckiej Monarchii. Po
woli przekonywamy się, jak liczne powody do nie
zgod, podeyrzeń, tajemnych prześladowań i intryg, 
tamujących interessa, z nim razem poszły do gro
bu. W środkach, przez rźąd od tego czasu uży
tych, spostrzedz można spokojniejsze, prostsze i 
slalsze postępowanie. Ani śladu nie widać niebez
piecznych żądań janczarów, których się z początku 
obawiało wielu takich, co niewiedzieli wrcaie o zda
rzeniu tem i o upadku polubieńca. Przeciwnie za 
rzecz godną zastahowieriia uWaźają to, iż od kil
ku tygodni nie odbywają się wielkie obrady, da
wniej tak częste. W ielki W ezyr , Kiaja Bey, 
Reys Effendi i Dszanib Effendi między sobą, albo 
też bezpośrednio z Sułtanem, naradzają się wzglę
dem interessów krajowych, do czego żaden z do
wódców wojskowych nie bywa wzywany, Dsza- 
niba Effendego, chociaż nie posiada wysokiego u- 
rzędu, ani się o to wcale nie starał, można jednak 
słusznie uważać za duszę rządu tureckiego.

Wielki W ezyr Ahdullah Basza i Wielki Ad
mirał Chosrew Mehmed Basza , mają tak wiele 
osobistego znaczenia i powagi, iż z łatwością im 
prżyydzie porządek w stolicy utrzymać, jeżeli iin 
nie staną na przeszkodzie niejakie bezprawia źoł- 
nierstwa; o czem jednak w ostatnich czasach nie 
było słychać. Główną tiroli okolicznością jest zu. 
pełne bezpieczeństwo, w jakiem teraz Grecy tu zo
stają. Od kilku tygodni nie oskarżono, nie prześlado
wano, ani uwięziono, żadnego Rajasa (poddane
go tureckiego nić wyznającego wiary mahome- 
tańskiey). Owszem wielki Wezyr, zaraz po ob
jęciu urzędu, wypuścił na wolność wszystkich, znaj
dujących się w więzieniach Bostandżego Baszy, a 
Ivapudan BaSza ze swojej strony t> ch. co jęczeli 
W arsenale. Pomiędzy tymi znajdowało się wi* • 
lu Sciotów, którym dano pieniędzy na drogę. Ten



«у,temat nie tylko w stolicy ma by i i  przestroi' 
ganym; Porta kazała niedawno przyzwać do siebie 
znajdujących się tu ajentów wszystkich baszów, 
aby im oznaymid, iż wyraźną wolą Sułtana jest, 
aby zVieeo chr z eściańskimi poddanymi yv ca<em pań
stwie obchodzono się z łagodnością i oszczędza
niem. To i  samo w mocniejszych słowach w у ra
żono XV Okólniku Patryarchy, przeszłej niedzieli 
we wszystkich kościołach na przedmieściu, bera
odczytanym. . i

‘Zdaje się, iż Porta postanowiła Ц bronią, od
tąd powstanie cokonywać, i obojętnie patrzy na nie- 
bezpieczeństwo, że później sposobem celu sw e
po dopnie. W szystko, cokolwiek tu się stało, w i- 
docznie to okazuje. Dteellal Basza, następca. Chur- 
szyiia, przybywszy do,Larjssy, zastał tam гоА аф  
abv ъ naywiekszem umnrkolwaniem postępowa . 
Kapudan Basza rozpoczął w Smyrnie i moych 
mieyscach, układy z mieszkańcami wysp. Można 
zawczasu przepowiedzieć, czy te kroki będą »kn 
tecznc; więceyby się daleko po nich SpodzKuąc 
można, gdyby, powstanie, osobliwie w J o m , za- 
trzymało było charakter więcey demokratyczny, 
edyż z bylemi fananotami i helery#arm mtwie/ 
daleko byłoby układać się, niż z naczelnikami roz- 
boyników huinotśkich. Qm jednakże *ą ter 
prawdziwymi panami Grecyi, i za nadto iirzyzwy- 
czajonymi do panowania, a nadewszystko tak boga- 
ci, iź nie zechcą przystać ną^miarkowani хѵагцпкі, 
zwłaszcza jeżeli zupełna pewność dotrzymania ісд 
nie bedzie im dana, zaledwie nawet za ich życia, 
do czego wszyscy przed powstaniem jeszcze, jako 
spólnicy i narzędzia A lego Baszy,y prawo utracili. 
W tem  zasadza się istotna trudność tcy okoliczno
ści: gdyż u tych ludzt.nie idzie rzecz o lud i os 
jego, jak w takich wypadkach łatwo się djmyslec
można. „ ,Od dni 10 nie przybył tu zaceń goniec, a na
w et źadęn tatar. Od połowy miesiąca grudnia 
nieustannie padające śniegi uczyniły wszystkie 
drogi niedostępnemi. Żegluga, równie jest zata
mowana. Przez, cały grudzień panowały na czar
tem  morzu gwałtowne buf ze, które zatopiły prze
szło 60 okrętów, a między teini 8 austryackici. 
Brzegi morskie od Emine Burnu az do wmyscia
na Bosfor, okryte są kawałami rozbitych okrętow,
powyrzucanemi n i piasek sprzętami i trupami. ^

O Lordzie Strangford nie mamy ./.adney wia
domości. Żegluga jego w czasie teraźmeyszey burz
liw ej i przykrej pory roku wiele dozna trudno-, 
ści. (Dnia 4 stycznia wypłynął z Korlu, a podług 
listów z Neapolu, d. 6 tego miesiąca znajdował 
się na wyspie Zante.)

F  R A N C Y A.
P a ryż dnia  i lutego.

(z Gazety, W arszawskiey.)
« Słychać, iż Król Jmó obejrzy wkrótce polki 

gwardyi, które mają udać się do woyska na gra
nice hiszpańską. - r , . „ 1 • -ту

Dnia 39 z. m. o północy Hrabia 1 ozzo di JJor- 
eo, poseł rossyyski przy dworzetuteyszym, wy
słał nadzwyczajnego gońca do Petersburga. Mi
nister у u-m interessów zagranicznych wysiało ztąd 
dnia 28 z. m. gońca do Wiednia-, dniem z as wprzó
dy, poseł angielski wyprawił gońców do Londynu , 
M adrytu , W iednia , Frankfortu i Amsterdamu. 
Dziś Hrabia Pozzo di Bor go daje wielki bal, na 
który przeszło 800 osób jest zaproszonych.

Jeden z dzienników trancuzkich, donosząc o 
wychodzeniu woyska austryackiego z Piemontu, 
wyraża: „Jest inne królestwo, gdzie obecność 
tego woyska byłaby nie równie potrzebniejszą. Mia
ło z początku udać się do Austryi; lecz odebrało 
rozkaz pozostania xv Lombardyi. Mozę zapewne 
mieć chlubne zlecenie, aby należało do przywró
cenia tronu F erdynanda."  e . , ,

Słychać, iż nie masz jedności między* człon
kami rejeńcyІ hiszpańskiej. Jedni drugich obwi
niają o porażkę woyska w iary ,  a użycie pieniędzy 
miało dać powód do poróżnienia. Margrabia M a- 
ta flor у  dą  chce się oddalić, a przynajmniej puł
kownik Alvarez de Toledo w liście do wydawcy

dziennika, Biała Chorągiew, nazywa go byłym  pre
zesem rtgencyi.

/ Mówią, iż rząd nasz, uważając Króla hisz
pańskiego zźl będącego xv -niewoli, uzna wkrótce 
pewną znakomitą osobę za rejenta hiszpańskiego, 
przy którym posłowie zagraniczni zostawać będą.

Pan Sampajo, sprawujący interessa portugal
skie, był na zagajeniu posiedzenia izb. Nie zdaje 
się, aby konsul nasz w Lisbonie odebrał rozkaz 
opuszczenia Portugalii. Pan Sampajo, nie odebrał 
zalecenia, ani od naszego, gani od,swojego rządu, 
aby żądał Pasportu do wyjazdu, co jednak może 
nastąpić: gdyż Portugalia oświadczyła chęć popie
rania wspólnej sprawy z Hiszpanią.

Między znakomitymi Wyjeżdżającymi ztąd 
hiszpanami znajdują się: Pan Labrados^ Margra
bia Casa Iru j o, Xiążę M ass er ano, Hrabia Cos Iiiosf 
brat zmarłego Xiążęcia Fernan N u n n ez , Pan Mar- 
tinez, lekarz nadworny Króla hiszpańskiego, i Pan 
M arąm ii, Bociolctni starzec,, który od roku 1791 
bawił w P aryżu .

P a ryż  dnia  3 lutego*
(z teyże g a ze ty )

'Dzisiejszy M onitor zawiera postanowienie 
królewskie z d. 2 b. hi względem nowego urzą
dzenia wydziału lekarskiego przy akademii tutej
szej. Będzie 2З professorów, którzy poźniey ma
ją bydź wymienieni.

Policja zabrała i26;ty numer pisma peryo- 
dycznego Albumy gdzie umieszczony był artykuł 
pod napisem: Scena na g iełdzie , obrażający wielu 
jenerałów poruczników i marszałków polnych, któ 
rzy mają otrzymać dowództwo w wojsku. Mini 
steryum’' pociągnęło wydawcę tego pisma do sądu

Wczorajszy D ziennik Roz praw  zawiera: Śmie 
szne przesady gazety hiszpańskiey,Espektador w opi 
saniu środków wojskowych, jakiemu stany rozrzą 
dzićmogą, skłaniają nas do podania następującej, 
z urzędowego żrzódła czerpanej wiadomości, o 
prawdziwej liczbie woyska. hiszpańskiego: 25,000 
piechoty, w co wchodzi korpus M in y , stanowią 
całą obronę półwyspu. Oprócz tego jest jeszcze 
,5 lub 6 pólko w jazdy, ale niezupełnych. Ar- 
tyllerya i korpus inżynierów są' bardzo małe, a 
wszędzie brakuje potrzeb wojennych. Z iey sła* 
boś ci można sobie objaśnić to, iż gieryllasow ie ro- 
jalistów ośmielają się posuwać aż pod bramy sto
licy. Srrmtnynstah potęgi morskiej jest powszech
nie wiadomym) co ńiywet urzędowe raporta hisz
pańskie przyznają. 6 okrętów liniowych i 7 fre
gat stanowią całą flotę, a w tak złym znajdują 
się stanie, iż" zupełnej naprawy potrzebują, nim 
na morze wypłynąć mogą. ,

P. Balmaseda , ajent regencji hiszpańskiej 
otrzymał tu od niey pismo, datowane z 'luluzy, 
d. 29 z. in. i przez 4 członków rejencyi podpisane, 
a donoszące, iż rejeneya za dwa dni opuści Tu
luzę, i uda się napowrót do Hiszpanii. Pogłoska 
więc o rozdwojeniu członków rejencyi, i oddale
niu się Margrabiego M atoflnrida . zdaje się bezza
sadną., Osłabia ją także list Pana Balmaseda, umie
szczony w dzienniku B iała  Chorągiew, donoszący 
iż P. M utaflorida  jest ciągle prezesem rejencyi? 
i poty nim będzie, póki Król hiszpański nie od, 
yyska wolności swojej, lub jaki Xiążę z rodziny 
jego nie obejmie prezesostwa, co już rejeneya vv 
manifeście swoim z d. i4 sierpnia r. z. ośxviad- 
ęzyła.

*  P aryż dpia 1 lutego.
(s G azety ’ R yzk . Zuschauer.)

Na wczorayśzem posiedzeniu izby deputo
wanych PP. R a vez , Bonald , K ergorlay , Causans, 
i M artignac, najwięcej kresek mający , ogłosze
ni zostali kandydatami do prezydencji.

Xżę Angouleijie, d. 1 marca uda się do Bajonny.
D. i5 wszystkie woyska, staną na linii w go

towości do boju. Jego Królewska Wysokość wkro
czy do N aw arry . .

Jenerał Doiinadieu przeznaczony jest do woj*
ska xv K atalonii.

Minister woyny dał wczora wiebci obiad aia 
jenerałów, którzy się do Hiszpanii udadz mają- 
Miedzy nimi widziano jenerała Quesaaę w ga o* 
wym mundurze hiszpańskim. Dzisia otrzyma-ismy



.. t ,  Midcyta pod d. 26 nidzwyczayną drogą;
poseł P. de L a g a rd eo  północy me opu

ścił jeszcze Madrytu. _ Słycbac, ze rano piosił o 
oasporta, i dniem pozniey ztamtąd wyjedzie.
* 4 * - Paryż-, dnia 'ją stycznia.

(z teyie gaztty). ,
Xiezna Angouleme miała wyświadczyć isto- 

tna przysługę dla woyska wiary. W  Paryżu u Uu- 
vrarda otworzona pożyczka dla lak nazwanej rcgen-, 
cyi nie znajdując ochotników, miała ,uz upasdz;dom 
t&ugemont byUię u n in fr a P. Ouvrard n.czna^z 
subskry bentów. W tedy fiezn a  Angoulcrae ao mil. 
frao na swe prywatne posiadłości zaliczyć kaz-ła. 
Dopiero pożyczka iiriź zaczęła, a to następnym 
sposobem: Xię£ua żąda powrotu summy wtedy, 
kiedy regencja zupełne zwycieztwo ouniesie, 1 
rządy Hiszpanii obejmie. Subskrybenci me dają 
gotowych pieniędzy, ale obowiązująs.ę tylko, pod
pisane summy, po zupeineni pokonaniu ^ sz p a n u
zapłacić. Ten warunek zaspokoił spekulantów, któ
rzy sprawiedliwie rozumują: „Jeśli regencja, 
urgelska zwycięży , wówczas pożyczka znajdzie 
swa wartość; a jeśli nie, tedy my płacie nie be- 
cł/.iem “ Tym  sposobem pożyczka przyszła do 
skutku. Inmrgenci, którzy prawie Wszyscy na 
ziemię franeuzką wyparci zostali, mają teraz srod- 
ki do'nowegc organizowania się,

B a j o n  na dnia. 20 lutego.
(z terze gazety.)

Gońcy i sztafety z różnych stron tęd y  prze- 
biegają, jak w roku 1808. .Jenerał Anticham p  o- 
trzymał wczora depcw.r, odwołujące go do Laryza. 
Pogłoski o woynie, które w tey chwili krą^ą, 
Zdolne byłyby obudzić w nas niespokoynosc, gdy
byśmy nie i)vli przekonani, że w.nysko nasze me 
jest w stanie wyyścia w pole przed upłymeniem
trzech miesięcy. * T

Odonnel znayduje się leszcze ciągle w ot. Je- 
an Pied de P o r tó w  ostatnich dniach wypłacono 
mu milion franków. Ztąd do St. Jean t ie^ de ot , 
urządzono szybką pocztę dla ąbiegÓYY hiszpan-

Paryik dnia -5 lutego.
{z teyze gazety.)

Oprócz 5̂ d ? .a  Desjardins, wielu xięzy nie 
przyjęło mieysc biskupich, na które mianowani
byli. , . TT

Do poselstwa podziękowania parów, nie Mr. 
Daru, ale 13 -ron Barente , podał w fnosek роргаѵѵу, 
a Hrabia Daru go pępieral; Hrabia Segur podał 
dodaUk do wniosku poprawy. Poselstwo to za
wierało życzenia pokoju; czemu się Hr. r itle le  
bpi era ł; obrada skończona została, nim Aiązę l a l -  
leyrand, Xiążęta Brogiie i Larcchefoucault, za od
mianą mówić mogli. . f _ . ,

Gazeta E toile  donosi, ze Aiązę Lorenzo  był 
ha obiedzie u Nięcia Orleańskiego.

Wczora Xiążę Lorenzo otrzymał z M ądry - 
Hu gońca, który “był wysłany z Tozkazem , aby 
we 24ch godzinach Paryż opuścił. Xiążę więc 
Wyjedzie w sobotę.

I-lrabja La gardę otrzymał listy odwołujące 
cl. 25, i chciał z M adrytu  d. 27 wyjechać; dia 
uniknienia zaś smutnych wypadków, któremi stan 
tey stolicy zawsze zagraża, Hrabia konno tylko, 
jakby na przejażdżkę, z M adrytu  wyjechałyosoby 
poselstwa zostały dla strzeżenia papierów; ale tez 
zostały odwołane i otrzymały rozkaz M adry t o- 
pujcić i do posła pospieszyć. ■ .•

(z K .J l .) Monitor zawiera następującą listę je7 
ncrału>v,o których słychać, iż mają bydź umieszczeni 
przy woysku hiszpań>kiem: jenerałowie porucznicy: 
PP. Baron Cannuel, Hr. M olitor, Xiążę Eohenlohe, 
Hrabia C u r i a l Yice Hrabia Roussel d?Hurbal, 
Yice Hrabia Tirlet, Hrabia Guilleminot , Hrabia 
Bourck, Vice Hrabia Carter, Viee Hrabia Dom ont) 
Hrabia dAntichamp^ Baron Dode de la B runaire , 
Biron de Darnas, Vice Hrabia D onnadieu , \  ic e 
Hrabia Patnphille Lacro ix , Baron de Conchy, V i- 
ce Hrabia ОЬегЦ marszałkowie obozowi: PF. \  ice- 
Hrab, Corsin, Hrabia de la lioche Ay/nond , Baron 
jВгипу) Baron Bonnem ains, Hrabia G rundlei\ Ba
ron Gressot, Yice Hrabia Ka/Zm, Yice Hrabia Tous- 
saint, Yice Hrab, Pelleport, Yice Hrabia Jam int

Yice Hrabia Fasserot, Baron Berge; Baron Qr- 
donneau , Hrabia M e i n a d i e Baron F incentbchaL  
ter , Baron Buber, Yice Hrabia Fincent de M a 
rin  «one , Hrabia Quinsonas , Hrabia R ustignac ,
Je ° n t t r ć % Baron d’ Albignac, Hrabia Armari de 
la L eyere , Hrabia de óatTif Chamont, Yice Hra
bia B eitier de Sauoigni, Hrabia de Гепсе, Yice 
Hrabia de Saint M ars, Hrabia Potier, Hrab. de Za 
Rochejaauelin , Hrabia M ellet, Margrabia de M a r-  
ęuerye , Baron D ukermont Gougeun, Yice Ilrab a

Hilaire, Baron Brincart, Hrabia d^Arbaudj u- 
aues, Yice Hrabia f^coż de Peccadeuc, Baron <z- 
v  er ot у Baron R ohault de F leury , Baron ips.

A n g l i a
L ondyn  dnia  4 lutego. *

, (z Gaz. R y zk . Zuschauer.)
Wyjątek z mowy zagajającey parlame v i-  

mieniu iĆróla Jegomości: „ Milordowie 1 osp* 
Panowie ! Mamy polecenie cd Króla uwia 10 
WPP. iż od tego czasu, jak Nay}aśmeyszy P. /-Г 
parlamencie WPP. oglądał, ciągiem i statecz. m 
jego usiłowaniem było, pokoy dla Łuropy fc. >.
De Wnsć

Stały w zasadach, które Król Jegomość świa
tu ogłosił, jako prawidła swojego postępowania, u- 
sunuł się od wszelkiego uczestnictwa, któreby mo
gło “bydż uważane za wdawanie się w sprawy w e 
wnętrzne Hiszpanii. Od tego czasu Król Jegomo: * 
dokładał naywiększych usiłowań, i teraz nieprz 
staje dokładać starania, ażeby obecne meszczęst 5 
poróżnienie między hiszpańskim a francuzknn rzą
dem ułagodzić, i ile można nieszczęście woyny mię
dzy Francyą a Hiszpanią odwrócić.u ^

L ondyn , dnia  3i* stycznia, [z teyze gazety).
Wczora rada gabinetowa trwała przez b go

dzin. , . . , ...Ze smutkiem dowiadujemy się, ze polityczne 
postępowanie Wielkiey Brytanii w teraźnieyszeto 
przesileniu cywilizowanego świata, stało się nagi» 
przedmiotem wątpliwości i niepewności; zdają si 
utrzymywać, że P. Canning  żądał uwolmen
(Sun.) . . «т t* ,Rozsiana pogłoska o uwolnieniu Hrabiego/.*
ѵегрооі i Pana C anning  jest bez zasady. Hrabią 
wielu jego kolegów wyjechali do Brighton  dla 
znajdowania sie na radzie, względem mowy kro- 
lewskiey na zagajenie parlamentu (Courier).

Gazeta Courier wyraża: we wtorek w Pary- 
£u rozeszła się pogłoska, że wielkie Mocarstwa 
podały Anglii wspólną notę, żądając wyraźnego 
oświadczenia swoich zasad i polityki, jakich się 
będzie trzymała pod czas woyny między lliszpa-
nią a Francy a. .

Dzisieysza gazeta Courier zdaje się twierdzić, 
że Francy a otrzymała od nas zaręczenie, iż zacho
wamy nayściślcyszą neutralność; ale sama bynay- 
mniey temu nie wierzy,. a tym bardziey, ze hisz
pański rząd na przełożenie posła angielskiego, skło
ni sie do umiarkowańszyck uczuć.

Listy z P aryża  wyrażają: że Kroi Jegomość 
francuzki oświadczył głównym mocarstwom euro- 
peyskim , iż powaga korony jego wymaga, wypo
wiedzieć woynę Hiszpanii. /

Podług zaręczenia pism publicznych, zapyty
wano się w Irlandyi wszystkich dowódców regi
mentowych: czyli się nie znaydują w  batalionach 
oranżyści, wiele i jakich stopni? czy me uwiedli 
oni żołnierzy, i których mianowicie, ażeby zosta
li członkami loż oranżowych? Regimenta, -w któ
rych się oni nie znaydowali, otrzymały podzięko-

Jak w wielu innych hrabstwach, tak i w L on - 
dynie , obywatele na ogótnćm zgromadzeniu posta
nowili: podać prośbę do parlamentu, względem re
formy izby niższey i ułożenia prawa względem 
wyborów, stosownie do oświecenia i potrzeb wie
ku* Mizerne miasteczka i wsie wybierają posłów 
do izby niższey, gdy tym czasem wielkie miasta, 
handlem i rękodziełniami bawiące się, jak np. M a n 
chester, B irg m in g h a m , Leeds, H a lifa x y mające 
ludności po "400.000. nie mają prawa wybierania 
deputowanego na parlament, dla tego, ze podupadłe 
teraz miasteczka miały już to prawo, kiedy z pd?

>*(



w yiey wymienionych miast bogatych rękodzielni
czych żadne jeszcze nie zakwitło.

Gazeta M orning Chronicie wyraża, źe na o- 
siatniey fad^ie gabinetowej bardzo się ministro
wie ws zdaniach różnili; źe politycy ze szkoły Lor
da Cahlereagh już bliźey byli wygranej, i zmu
szenia P. C anning , do Usunienia się z ministerycm. 
Jednak w końcu uledż muńeii, co się wyraźnie c- 
kasuje z nowych miaiiowań minislei-yalnych,

N I E M C Y.
Lipsk dnia  10 lutego.

(z Gazety № arszawskiey.)
Niespodziewanie odebrano tu dziś na giełdzie 

wiadomość, o zajęciu M adrytu  przez woysko wia
ry; o mowie Króla angielskiego, mianey na za
gajeniu parlamentu, i wzmiankującej o utrzyma
niu pokoju, a nakońiec o podniesieniu się Ceny pa. 
pierów skarbowych w Paryżu. Wiadomość ta 
podwyższyła także cenę papierów skarbowych w 
tutey^zem mieście, lubo jeszcze nie obejmuje do
kładnie szczegółów. Wszakże przy rozmaicie te
raz krzyżujących się interessaoh, potrzeba bydź 
ostrożnym, i wtenczas tylko dawać niejaką wia» 
rę podobnym kupieckim doniesieniom, gdy pocho
dzą z dobrego i pewnego źrzćdła.

F rankfort nad M enem dnia  3i stycznia .
(z G azety R y z . Zuschauer)

Wczora o pół do siódmej wieczorem, drogą 
nadzwyczajną, pierwsza tu przyszła wiadomość ż 
Paryża, o treści mowy króleWśkiey, zagajającej po
siedzenie Izb francuskich, Tym czasem nadeszły 
z Paryża listy do domu Rothschilda, z nowerni 
obietnicami pokoju. Mówią, źe w M adrycie  zasz
ła odmiana min strów: minister zewnętrznych sto
sunków, Sen M iguel, ustąpił ze swego urzędu, a 
jenerał Аіаѵа po mm objął; M orillo zaś objął mini- 
sieryum w nysko w ć. Nowiny te, szybko się na bir- 
iy  rozniosły, i do tego bez wątpienia zmierzały, 
ażeby nagłego spadnienia papierów tiie dopuścić.

S Ź W  E C Y A:
K ury  er W arszaw ski zawiera ze Sztokolmm  

Źjazd w naszey stolicy, z przyczyny śeymu, jest 
tak liczny, jakiego nie było od lat 20stu. Mowa 
królewska, miana na zagajeniu seymu, uradowała 
wszystkie stany__Teatr narodowy znowu powra
ca do dawney świetności, prżez powrót aktorów', 
którzy juz byli opuścili ścChę, i przez kilka dzieł 
oryginalnych, napisanych z dziejów oyczystyćh, 

Genewa dnia  2З stycznia.
Pożawczora przybył tii z W iednia  Urabia 

Langeron) udający się do Paryża) Hrabia Capo- 
distrias jeszcze się u nas znajduje. Mówią o przy. 
byciu 1?. M C. Bubhy: który ważne nia mieć po- 
lecenia w Szwaycaryi. Oczekują tu jeszcze dru
giego dyplomatyka, (z Korr. H am h)

W i a d o m o ś c i  r o z m a i t e .
(z K u rie ra  W arszawskiego.)

W  Algierze czynią wielkie przygotowania 
do w y p raw y  morskiej: grożą, zb D ey algierski chce 
prowadzić woynę z Hiszpanią.

W e Francji w ciągu lat 12, to jest: od roku 
1800 do 1812. zbudowano 5oo mil irancuzkich dro
gi bitey* co czyni wiorst 2,og4f; więc wypada na 
jedęn rok 17H takichże wiorst. Postęp roczny 
budowy dróg w Królestwie Polśkiem połowie tey 
ilości wyrównywa.

Balów publicznych płatnych tego karnawału 
W Warszawie było go.

Mali krakowiacy Kątscy  pierwszy raz w tey 
stolicy na teatrze tiar odo Wytri pojutrze okażą swą 
zdatność. brać będą na skrzypcach, fortepianie, 
łleciku, śpiewać, deklamować, towarzyszyć bęben
kiem przy marszach.

Zbytęk wskazał nową modę: przy biletach 
winszujących nowego rokti przysyłać podarunki, lub 
winszując osobiście składać dary. Widziano w Paży-

iu  w dzień nowego, roku jeżdżące rozmąifce osoby; 
karety były napełnione podarunkami; te dary skła
dano na przygotowanych ozdobnych stołach; wi
dziano ьа nich perskie szale, srebra, bronzy, por
celany, klejnoty, obrazy, rzeźby., książki w ele
ganckich oprawach i. t. d. (za panowania W ła- 1 
dysława IV, był podobny zw yczaj w Polszczę.)

Tegoroczna tęga zima dała powód stelma
chom, połączonym z kuśnierzami, robić pojazdy 
zimowe; są one wewnątrz wyłożone futrem: sobo
le? tygrysy , 1 gronostaje są najw ięcej używane,

W zeszłym roku tu torow ie drąęrniatyczni 
francuscy napisali nowych sztuk 176; Dziennik 
sporów tw ierdzi, iż z tych sztuk, dobrych jest 
aż dvVie.

W  Manszester kotlarz tak był niegospodar
ny, że, zmarnowawszy wszystko, chciał się uto
pić; i w tym zamiarze stanął nad brzegiem rzeki;* 
postrzega młodą dziewczynę; piorącą chusty; ślicz
na, mioda i wesoła, praćuiąc nóciła narodowe śpiew
ki. T ak  była przyjemną w tey chwili, i i  kotlarz i  

nagle się rozkochał, zaniechał zamiaru odebrania 
sobie życia, dzień i noc pracował, i w pół roku 
dorobił sic tyle, żc zrównał się z naypierwszymi 
swymi kolegami; będąc już w dobrym stanie, pro
sił o rękę wesołej praczki; otrzymał ją; odbył 
wesele na tein mieyscu, gdzie poznał swą wyba- 
wioielkę, i żyją od roku najszczęśliwiej.

G Ł oU fyi) na którą stawią się nieruchome majątki 
i  i ?322,oco rubli bank. assygn.

Kommissya Naywyźey ustanowiona dnia 3i | 
b.pca 1821 roku ogłasza, że przeznaczone od dnia j 
id teraźniejszego nowembra ciągnienie Irteryina 
nieruchome majątki, położone w guberniach: Niż- 
gorodzkiey, Orłow skiej i Tulskiej, 1 na pieniężne 
summy 1,322,000 rubli, dla merpzebrama zupeł
n e j liczby biletów, odkłada się do sześciu miesię
cy, to jest do dnia i 5 maja następnego 182З roku, 
i że przedaź pozostałych biletów kontynuować się 
będzie w Kommissyi codziennie, od godziny gtey 
zrana do gtey po południu, a takoż w Moskwie w 
Kantorze handlowego banku, w Skarbowej Izbie, ł 
wguberniach u BP. Cywilnych Gubernatorów i Wi- 
ce-Guberoatorów; przy tern Kommissya poczytuje 
za obowiązek zapewnić Publiczność, że podług przy
jętych od Kommissyi środkow, ciągnienie Ioteryi 
zacznie się w dniu i 5 maja następnego 182З roku 
nieodmiennie. Pcźniey zaś Kommissya uwiadomi 
wcześnie o szczegółach przygotowań do uskute
cznienia ciągnienia sam ej Ioteryi.

A utentyk podpisali:
Zarządzający Minist-ггуат spraw wewnętrznych' 

Hrabia W . Kocźubey.
Minister Skarbu Hrabia D. Gurjew.
Senator Arkady Stałypin.

Sankt-Petersburski Poczt-Dyrektcr Konstanty
Bułhakow.

Stosownie do poruezenia JW . Zarządza
jącego Guberniją, Redakcja uwiadamia, iż życzą
cy kupić bilety na tę  łoteryą, nie tylko wszcze- j  

gólności każda osoba, ale i zgromadzenia lub to- j 

wa?:zystw& (obsczestwa), mogą je otrzymać w każ
dym Czasie, tak w tuteyszey Izbie Powszecbney 
Opieki (Prykaz Obsczcstwiennaho Prygrenija), ja
ko też we wszystkich powiatowych Kaznaozey- 
sfcwach gubernn wileńskiej, za opłatę ustanowi®* 
ną piędziesiąt rubli assygn.. Przeciąż biletów w ka- 
znaczeystwach powiatowych trw ać będzie dc dnia 
10 marca nadchodzącego І82З roku, a w Izbie Po
wszechnej Opieki, i w wileńskim powiatowem Ka- 
Enaczeystwie do dnia i 5 marca pomienicnego ro
ku; i leżeliby jakakolwiek liczba ich pozostała nie wy
prze daną, ta stosownie do zalecenia JW . Ministra 
Skarbu, odesłaną zostanie napowrót do Kommissyi 
Naywyźey ustanowioney w Sankt-Petersburgu dnia 
3i bpea 1821 roku, nieedrpiennie na dzień 1 kwie
tnia ib23 xoku, $ wtedy przeciąż biletów loteryy- 
nyoh w Gtibernii W lleńskiey zupełnie ustanie.

Pozwolono drukować. Ż polecenia JW'. Wojennego Litewskiego Gubernatora.
Andrzey Bucharski R zeczyw isty» Radca Stanu i Kawaler.
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P o z e w .
i W edle Ukazu JEGO IM PERATOR- 

SKIEY MOŚCI S a m o w ł ad n ąceg u całą Rossyą 
eto. etc. etc.

UU. X. Mateuszowi Stulgińskiemu Alt. 
Szweks. X . W incentemu Zawadzkiemu Alt. 
Judr. X . Dominikowi W irszyie Pleb. Teńen. 
Michałowi Szymkiewiczowi Chor., Józefowi 
Matusewieżowi Rot., Kanutemu W oytkiew i
eżowi b. Ais.. Józefowi Miimonttowi, Antonie
mu Riborttowi, Tatianie z M eyszowow Buce* 
wiczowey b. Prezyd. Aktorce, a Iwanownie 
Sokołowownie córce sukcessorce, Józefowi Bur- 
neykowd b. Sędz. Ross. a Rafałowi Kownac- 
kie mu b. Sędz. Granicz. Szawel. wlewko na
bywcy, W incentemu Tymińskiemu wach. woysk 
poi, Janowi Strzegoskiemu Komor. Ptu Ros.„ 
Leonowi, Adamowi, Kazimierzowi i Ignacemu 
braciom. Agnieszce i Katarzynie siostrom Sła- 
boszewieżom, Franciszkowi, Ludwikowi i W in
centemu Gutowskim, Rozalii ńiatce, Leonar
dowi i W iktoremu synom, Zofii in T* to T o
mas zowey D n i k t e у n i o w ę у , Klarze in voto Sia- 
wcilłowey, Julii i Antoninie córkom Siawcilłom, 
Mikołajowi Bacewiczowi b. Sędz. Tel. Oycu, 
Karolowi Kapit. woysk ross. , Jozefowi por. 
woysk ros., Alexandrowi i Romanowi Sędz. 
braciom, Mikołaje wieżom Bacewiczom synom, 
Leonardowi Kry spinów’i dwu imiennemu i 
Edmundowi braciom Ludwiko wieżom Bacew i
czom Komor. X:ęZo Z mad z . , A-damowi , 
Marcinowi Braciom Jerzewiczom Bacewiczom, 
Jerzemu Regent.,, Tadeuszowi Chor. braciom 
Kazimierze wieżom Bacew iczom , Jakubowi 
Franciszkowi i Adamowi Adwokat. Rossień. 
braciom Stanisławo wieżom Bacewiczom, nie
letnim Janowi i Eleonorze Andrzejewiczcm B a
cewiczom z dokładem opieki, VV i ocen te mu Sta- 
nisławowiczowi Bacewiczowi Chor. oraz T e 
ofili z Dworzeckich Bucewiczowey Chor., X. 
Antoniemu W illimowiczowi Pleb. Chweydan. 
starszertm, Paw łow i G iedwiłłowi Pisar. cel., 
Demaz.ermi Jót kie wiczoyvi por. opiekunom Szpi
talu Chweydań. W  W . OO. Konwentu Telsz. 
K rety ngowskiego Cy to wian. i Datnowskiego 
Xieży Bernardynów. Pozew przed Sąd Ziem
ski* Ptu Rosień. na kadencyą następną trzy 
Królską 182З r. sądzić się mającą, z referencją 
do uczynionego 1822 r. grudnia 5 w Sądzie 
Ziem. Ptu Rosień. oświadczenia z powódź. 
Ur, Stanisława Stanisławowicza Buce wieża 
Chor. Ptu Kork. podany oto: zeszły do w iecz
ności ś. p. Ignacy Bncewicz b. Prezydent Ziem. 
Ptu Rossień. testamentową dyspozycyą w roku 
1822 februaryi i 3 pfzeż się uczynioną, dobra 
swe dziedziczne Stare Pejurze, Gwałdy , Glo- 
ryszki, połowę Judran i inne attyneneye do 
nich należące w Pcie Rossień. położone z obo
wiązkiem zaspokojenia wszystkich kredyto- 
row realnych i przed testamentowymi obliga- 
mi obdarzonych Donatory uszów Ur. X. Jerze
mu Bucewiczowi Altar. Sołan. jako Bratu rodź. 
a tem samem naturalnemu sukcessorowi, w ie
cznością zapisał, któren dla słabości zdrowia 
defektami zwątlonego, prawem wieczysto zrze- 
cznym w roku idącym 1822 apryla 19 d, Dat.

Eor. przed Aktami Ziem. Ptu Rosień. przy
znanym, do zaskutecznienia warunków testa
mentowych dziedzictwo ziemnych majątków 
na zał. przeniósł, lecz kiedy i zał. rozpatrzy w - 
szy się, widzi siebie bydź niezdolnym, aby sto
sownie woli zeszłego Prezydenta mógł przez 
się wszystkich realnych kredjnorow i Donata- 
ryuszow zaspokoić, i należne zadowolenie do
pełnić, tem więcey, gdy z  rozWagi pozostałych 
interessow po zeszłym Prezydencie są stosun
ki mylnych pretensyow, prócz tego obżał. So
bolewscy mają rzecz w Sądzie Ziem. Rossień. 
z zeszłym Prezydentem rozrachunkową, i dal
sze bydź mogą różne w  subselliach procedera, 
takoż gdy obżał. Adam Bacewicz Adwokat 
Rossień. (jak daje się słyszeć) za tytularnym  
prawem zastawnym, tylko do uplacowania gło
su na elekcyach obywatelskich sobie wydanym, 
zamierza rościć pretensyą o 10,000 rubli ass. 
jakby sobie należnych, z jakiey okoliczności 
zał. był przymuszony oświadczenie i manifest 
zapisywać, obok tego, gdy donatarynsze przez 
obligi sobie powydawane, stają się, acz częścio
we biorącemi, udział pewny z funduszu zesz
łego ś. p. Prezydenta Bacewicza dla jego ak
tualnych kredytorow odpowiedzi uległego, a 
ztąd stosunek ar. 18 z roz. 7 gdy każden Donata- 
ryusz w proporcją wziątku swojego staje się 
bydź winnym do proporcjonalnej deportacji 
tegoż aktualnego zeszłego Prezydenta Bacew i
cza długu, dla jednoczasowego zatem w szyst
kich kredytorow rozpatrzenia, i  dla domierze
nia. wszystkim rzetelnym i  sprawiedliwym p r o  
tendentom satysfakcji, przychodząc dell. do Są
du Ziemskiego następne zakłada proźby: prze
znaczenia Sądu Taxatorsko Exdywizorskiego, 
tak dla rozpatrzenia jednoczasowego w szyst
kich pretensyow, ijako też na usatysfakcjono
wanie wszystkich donataryuszów z funduszu 
pozostałego, po zeszłym Prezydencie B acew i
czu, i kolejno z ich wziątków na zaspokoje
nie realnych wierzycieli, przepisania w  tych  
objektach, temuż Sądowi zjazdowemu reguł 
właściwych, naznaczenia dla żah dell. jako do
pełniającego satysfakcją i  aktora rzeczy na 11- 
trzymanie wygodnego życia, odpowiednich ali
mentów, tegoż pozostałego majątku oddania 
w Administracją żał. dell., i  tego wszystkiego 
decydowania, co czasu sprawy proszono będzie, 
z wolną poprawą żałoby pozywa. Na pozew  
Ziemski Powiatu Rossieńskiego.

Roku 1822 mca xbra W oźny świadczę, 
i i  z tego pozwu autentycznego kopii sztuk 27, 
zgodnie wypisanych w sprawie W JP. Stanisła
wa Bacewicza Chor. pierwszą W W J. X X . Ma
teuszow i Stulgińskiemu Altar. Szweksz., W in
centemu Zawadzkiemu Altar. Judrar.,. Dom i
nikowi W irszyłłow i Pleb. Tenen. d. 19, takoż 
tegoż samego dnia 19, Michałowi Szymkiewi
czowi Chor., Józefowi M otusewiczowi Rot., 
Kanutemu W ojtkiew iczow i b. Assesor., Józe
fowi Milmontowi, Antoniemu Kibortowi, Tatia
nie z Meyszowow Bucewiczowey b. Prez.Aktor- 
ce a Iwanownie Sokołdwowownie córce sukces- 
sorce pierwszą kopią X. Stulgińskiemu Szweksz., 
drugą Zawadzkiemu w Judr. W irszyłłow i w T*r



neniach, Szymkiewiczowi W ilkianach, Matu,- 
sewiczowi w Kolnicach, W ojtkiew iczow i w 
W oylkayciach w T e ll, Milmontowi w Kaziu- 
liszkach, Kibortowi w Parogcadziu. Bucewjczo- 
w ey i Sokołowownie w Judranach podawszy 
nazajutrz dnia 20 W  W. JPP. Józefowi Bar- 
neykowi b. Sędz. Rossień. i Rafałowi Kownac
kiemu b. Sędz. Gran. Szawel. wlevvko nabyw
cy w Janowdowie, W incentemu Tymińskiemu 
W ach. woysk poi. w Tehzach, Janowi Strze
gów skie mu Komor. Ptu Rossień., Leonowi, A- 
damowi , Kazimierzowi i Ignacemu braciom 
Agnieszce i Katarzynie siostrom Słaboszewi- 
czom w Juciach, Franciszkowi Ludwikowi i 
W incentemu Gutowskim, Rozalii piątce, Leo
nardowi iW iktorem u synom Zofii in voto To- 
maszowey Drukteyniowey , Klarze in vuto 
Siawciłłowey, Julii i Antoninie córkom Siaw- 
cilłom w Gwałdach, Mikołajowi Bacewiczowi 
b. Sędz. Tel. oycn, Karolowi Kapit. woysk ros., 
Józefowi Por., Akxandrowi i Romanowi Sędz. 
braciom Mikołajewiczoin Bucewiczom synom 
w Bucyszkach, Leonardovvi, Kryszpinowi dwu 
imiennemu i Edmundowi braciom Ludwiko- 
wiczom Bucewiczom Komor. X. Zmuiłz. w 
W oytkiszkach kopie rozdawszy, w tymże sa
mym miesiącu dnia 20 Adamowi, Marcinowi 
braciom Jerzewiczom Bacewiczom, w Wańkiach, 
Jerzemu Regent., Tadeuszowi Chor. braciom 
Kazimierzowiczom Bucewiczom w Podywiciu, 
Jakóbowi Frań. i Adamowi Adwokat. Rossień. 
braciom Stanisławowiczom Bacewiczom w Ber- 
zach w Pcie Telsz., nieletnim Janowi i Eleono
rze Andrzejewiczom Bucewiczom z dokładem 
opieki w Numgolacli, W incentemu Stanisławo- 
wiczowi Bacewiczowi Chor. oraz Teofili z Dwo- 
rzeckich Bucewiczowey Chor. pretensorce w 
Starym Pojurzn Rossień. X  Antoniemu W illi- 

mowiczowi Pleb. Cliweyd. star , Pawłowi Gied^ 
w illow i Pisar. Celi., Daniazemp Rotkiewiczowi 
Por. Opiekunom Szpitala Chvi’eydar. W W. OO. 
Bernardynów konwentów Telsz. Kretyngow. 
Cytowian. i Datnowskiego tymże Bernardynom 
d. 28 podałem, oraz w dacie wyżey wypisaney 
W . Wincentemu Tymińskiemu Wach. woysk 
poi., jako posiadłości ziemney memającemu do 
drzwi Sądowych w Telszach przybiwszy, dru
gą kopią JP. Janowi Tymińskiemu, jako pleni
potentowi w Szwętach podałerh, oraz wszyst- 
kim osobom, tak w pcie Tell. jako też i w 
Rossień. Powiecie mieszkającym, poudzielnie 
oczewisto w ręce każdemu podawszy, o spra
w ie w Sądzie Ziem. Rossień. na kadencyą trzy- 
królską г. 182З przypaść mającey uwiadomiłem. 
Ignacy Janowici W . X. Z.

Roku 1-82З mca stycznia 5 dnia, przed 
Aktami Ziemskiemi Powiatu Telszew. stawa- 
jąc W oźny tę relacyą podanego pozwu urzę- 
downie zeznał, przyjęto. Ignacy Dowkont Ziem
ski Ptu Telsz. Regent.

Roku 182З miesiąca lutego 5 dnia przed 
Aktami Ziemskiemi Ptu Rosień. stawając obec
nie W oźny rellacyą podanego pozwu urzędowa
nie zeznał przyjąłem. M ikołaj Stankowicz 
Rossieński ‘Grodzki w zastępstwie Ziemskiego 
Regent.

Roku 182З lutego 6 dnia, takowy pozew  
może Redakcya Kuryera Litew. przyjąć do 
druku. Prezydent Ziemski Ptu Rossień. Jan 
Kalinowski.

L ist gończ/,
1. W  nocy г  piątku na sobotę z majątku Lip. 

niszek JW. Pudłowskiego Ii. R .S. i Kawalera, 
w powiecie oszmiańskim położonego, o mil 13 
odległego od Wilna; zbiegł człowiek służący, 
poddany z tegoż majątku, skradłszy klacz szer- 
ści ś-wialło-gniadey, bez źadney odmiany, roś
liny mierney, wcale spasłą, juz na ozrzebieniii 
się, i uczyniwszy niemało innych szkód. .O. 
pisanie zbiega jest następujące: Tomasz Zwier- 
ko, mający lat 20, urody wcale słuszney, wło
sy światło błąd, oczu błękitnych, twarzy ckrą- 
glawey czerwoney, nieospowaty, nosa propor- 
cyonalnego, wąsow i brody niegolący, na pra
wem ręku niemający palca, na lewey mźey 
łokcia ma ranę, czytać nfeumie, mówi po pol
sku dość dobrze, ma na sobie kożuch, płasztz 
samodziałowy z kołnierzem, mało używany, 
maylki skurą podbite. Takiego to zbiega jako 
niemającego żadnych świadectw, gdyby się nikt 
nieważył przyymować zastrzegam, ale owszem 
o przy trzymanie i uwiadomienie do majątku Lip- 
mszek, lub też w W ilnie do mieszkającego w 
pałacu JW Pusłowskiego na W ielkiey ulicy 
kassiera, naymocniey upraszam, gdzie oprócz 
nałeżney wdzięczności, przyzwoitą odbierze 
nagrodę.'

Arendowna dzierżawa.
1. Kommissya Sądoua Edukacyyna dla Gu- 

bernii W ołyńskiej^ Podolskie? i K jó w tk  ty  w Kr ze- j 
miencu ustanowiona, uwiadamia PP. Obywateli, ii 
na trzyletnią arendowną possessyą dóbr edwiacyy- 
riych połowy wsiow Polemća, -Ctirypuka 1 Wólki 
Cfirypskiey, w Gubernii W ołyńskipy powiecie W io- 
dtim irskim  nie opodal od rzeki spławney Bugu i 
u> bliskości miasta W łodaw y lezących , na dniu 22 
kwietnia r. b. 182З zaczynać s ę m ającą , odbywać 
się będzie w dniach 2, 3 i 4 kwietnia roku tera- 
ź iieyszego 182З w m iejscu zasiadania Kommissyi 
puH ст а  licytacja , bądź w ogoli l ib odddAnie 
Pole mca a osobno Lh^ypska t  t f  ól \ą Chryp^ką. 
Dobra pomienione przynosiły dotąd funduszowi edu- 
kacyynemu arendowney intrnty przeszło rubli srebr• 
n y th  i 65o na rok. Nie bęicie zapisanym na l - 
cyt anta, kto nie złazy summy rubli srebrnych pię
ciuset, lub dostateczneу na nią porękiy w zakład, 
i s  się od postąpioney przez siebie przy  licytocyi 
sum m y , nie cc'fn;e , i  kto nie okaże pewnego ula- \ 
sneg) funduszu , lub ewikcyt na rubli srebr r.ych trzy j 

tysiące , w odpowiedzialność za dopełnienie k nUr-ak- | 
tu i pretensje gruntowe. O bl is ty ih  warunkach \ 
równie jak o stanie dóbr każdy bedtie mógł ta- 
8iągnąć wiadomość w КапсЛІn  yi Kommissyi ni- 
nieyszey. D iia  5 1 stycznia  l 8 j3 /•. Krzemieniec. 
Kommissarz Sądowy Edukaęyyny J&ief Drzewicki.

Pisarz Franciszek Skarbek Rudzki.

Sąd E.cdywiżorski.
1. Sąd Taxatorsk > E xdyw izorsk i za remissą 

Ziem skiego Upitskiego Sądu w roku  1822 'jbra 
28 dnia nasta ią , dla rozdzielenia fu n d u szu  W • 
Augustyna Bukowskiego Staros. Aflednickiego mię* 
dzy  jego wierzycieli, do m ajątku Pornusza, w pcie 
Upitckim położonego, w komplecie zebrany inwen- 
tacyą spełnił, i wszelkie wstępy wyrokiem , co o- 
stateczną rozprawę uprzedzać może,uł(Uwiwszy, o- 
czeuiU ą rozprawę, do dnia  1 marca 182З odłożył, 
zachowanie się stosowne do remissy zastrzegł, a 
m iędzy ty m : że na rnejawiący c/i się w takowym 
Sądzie , amissya że zostanie zapisaną, niniejszym  
ogłoszehum  obtrieszcza. D at 1822 8bra 16 Bo* 
musze. e

W olno drukować Franciszek Łopaciń^ki Kę
dzia  Z iem . Up t. E xdyw izor. Regent Gród. Upit• 
i E xd yw izo rsk i Jan Skowzgird.



O ś w i a d c z e n i e .  I, Sąd Podkomorsko - E xdyw izorsk i w maję*
Oświadczenie imieniem W W .JPP. Ignacego t  noś ci Linkowcu w powiecie U piś , rozbiorem spra* 

1 Teres sy z Re-ulow Byczkowskich Sęstwa Ora- « / ,  m iędzy W  W . Bobunami działowy  , o z Are- 
nicznych Plu Wileńskiego, na W W. JPP. Ta de- dytoram i Stanisław a Bobana Sędz- konkursowy, tru* 
usza i Konstancją łlewińskich małżonków Sędziów dniący  s.ę, zawiadamia interessowane strony , ze 
byłych granicznych Wileńskich w rzeczy nasię- dm'a 17 idącego miesiąca i roku dekret oczewisty 
pney: jeszcze w roku 1,786 Starostwo Jankuńskie ostateczny promulgować będzie. D a t  w Linkowcu  
przez ś. p. Nayjaśnieyszego Stanisława Augusta 1826 lutego 1 o dnia, Piegent Podkomorsko E xdy*  
Króla poi. oddane zostało na lat 5o W . Ignacemu wizorskiego Sądu Jan  Jasieński.
Bohanowi, jak ^poświadcza autentyczny przywilej W olno drukować, Podkomorzy Kowieńskiego
1.786 januaryi 5 datowany a 17,96 xhra 28 w Ziem- Powiatu. I.Mdwik Zaw isza .
siwie Grodzieńskim za Rozkazem Rządu obiato* _ FTr.TT-r7r-. rT--T— ^
wany, Starosta Boban wydzit rżawszy takowe Sta
rost w o Jankuńskie aż do roku i8o5 , w tymże ro
ku februaryi 2 4 czynioną, a 27 w Grodzie W i
leńskim przyznaną cęssyą, następne władanie lat 
swoich emfiteu tycznych ustąpił zał., w roku 1806 
xbra 1 dnia dokumentem datowanym a tegoż roku 
i mca 24 dnia w Grodzie Wileńskim przy znanym. 
Żalący się Byczkowski zrzekł s ę takowego Star. 
Jankuń. w -zupełności na żonę svyoją 'J'eresę z Be* 
utow Byczkowską, która vv roku 1807 aprila 2З 
sporządzonym dokumentem, a 28 w Grodzie W i
leńskim przyznanym, pozostałe lata wyżey w zmie
nionego Starostwa dzierżenie, to jest lat jeszcze 
17 Uitąniła obżał. Rewieńskiemu pod warunkami 
na*lępnemi 'to jest: „aby podatki wszelkie Monar- 
„ sze akuratnie opłacał, granic Starostwa całości 
„dostrzegał, i poddanym żadnych krzywd nieczy- 
nił“ Obżał Rewieński wspólnie z żoną swoją Kon
stanc у ą Rewieńską dzierżąc nieraz wspomniane 
starostwo i niepłacąc podatków należnych z tako
wego Starostwa, przez wszystkie lata swoje у pos- 
sesyi, ho jak poświadcza Ukaz z Izby Skarbowej 
Wileńskiey wydany w 1811 roku augusta 28 dnia, 
ze już obżał. Rewieńscy wówczas rubli sr. 680 
kop. 3± winni byli podatków zaległych; nakoniec 
powiększywszy takowe remanenta opłat Monar
szych a i. do 4ooo rubli sr., straciliście tę possesyą; 
która na skarb MoYiarszy zabraną została, i pusz
czona na licyLacyą, obżał. Rewieńską tę possessyą 
Starostwa Jankuńskiego nanowo na imię swoje na 
lat 12, w roku 1819 zalicytowała, lecz kiedy obżał. 
Rewieńscy po czas. dzisiejszy, nieczyn ą żadnego 
starania w zaspokojeniu t-ikowey należności Skar
bowi Monarszemu, przez ich zawinionej ; i gdy 
naostatek J W. Minister Skarbu ukazem swoim 
1822 jurni 3 chociaż uznał winnemi obżał Rewień- 
skich do opłaty Skarbpwi zaległych remanentów, 
jako za ich possesye za d <da to w a ny c h; jednak tym
że ukazem, jeśliby niestało Rówieńskich funduszów, 
i Byczkowskich pociągnąć do odpowiedzi Skarbo
wi, przeto gdy ani wieloliczne prośby i rady źał., 
obżał. Rewieńscy długu Monarszego nie uspakajacie, 
lecz ony jeszcze, przez doliczające się codzień pe
ny powiększacie, a swóy majątek staracie się róż
ne mi sposobami na zgubę żał. utaić i frymarczyć, 
i jak już słychać i jest pewną wiadomością, że ob
wałowani Rewieńscy bydło, zboże, siano , słomę i 
dalszy swóy dobytek rozprzedaliście i rozprzedaje
cie, а dotąd żadnego grosza na remanent podat
ków przez siebie zawinionych, jeszcze nie w nieśli- 
ście do Ex ikcyi powiatowey, ani też płacić nie m y
ślicie, wr czern żał. delat. szukając własnego bez
pieczeństwa, nim prawem czynić będą, w stosunek 
determinacji praw urzedownie w aktach Pt u za

lśnią to oświadczenie, i iżby osoby mające u sie* 
ie fundusze wyrażonych W W. Rówieńskich nie 

Wydawały onymże, lub wiedzące o funduszach żał. 
ostrzegły, w D datku Kuryera Lit. opublikować de
terminuje rn i w do w od tego podpisujemy się.

Ідпасу Byczkowski Sędzia Gran. VV ileński.
Teresa Byczkow’ska Sędz Gran. Wileńska.
182З roku miesiąca stycznia *A dnia, przed 

Sądem Ziem. Plu W i leń. stanąwszy obecnie JP. 
Wincenty Nowicki Adwokat sub el. Wileńsk. 
niniejsze oświadczenie dla wpis mia do proto- 
kułu podał. Przyjęliśmy, Michał Sawicki Prezy
dent Ziem. Wilcń. Sędzia Joachim Czyż. W ileń
ski Ziem. Sędzia Aloizy Jasieński. Regent Jan 
Zienkowicz.

Zaświadczam że takowe oświadczenie jako w 
Akta wpisane do druku przez Redakcya przyjęte 
bydź może. Sędzia Ziem. Wileń. Jan Pisanko/

O g ł o s z e n i e .
2. Kommissya Sądowa Nay wyższym Imien

nym Jęgo I.MPERAToasKitiY Mości Ukazem do 
dzieł i długów JW . K onstancji z Xiąźąt L u 
bomirskich Hrabiny Rzew uskiej, odrębnie u - 
s(tanowioną, na mocy Punktu 2 lgo tegoż Imien
nego Ukazu od dnia 18 julii 1821 roku wy
padłego niniejszym  w Rossyyśkich i Polskich 
Gazetach ogłasza, lmo źe Kommissya rzeczo
na, odkryta została dnia 39 xbris 1821 roku, 
w Starym Konstantynowie, i o takowym od« 
kryciu równie jak o terminach jawienia się w 
niey wierzycieli Hrabiny R zew u sk ie j. dla 
przedstawienia praw ich, uczynioną w tymże 
samym czasie publikacyą w Rossyyskich, Pol
skich i zagranicznych Gazetach. Osobno zaś 
wezwano wierzycieli przez Guberskie łiządy. 
2do wrybranym przez wierzycieli administrato
rom, przepisała /Kommissya potrzebne do ich 
sprawowania się prawidła. 5 tio uczyniła roz
porządzenie o zdjęciu rachunków, z poprzed- 
niczych rządców. 4 to wezwała Hrabinę R ze- 
wnskę, która obecność swą zapisała. Sto tra 
dycje  z dóbr niektórych zdjęła i dobra takowe 
pod adm inistracją oddała. 6to postanowiła środ
ki względnie akkuratney opłaty kamiennych po
datków. ymo z powodu że posiadacze dóbr za 
zakładnemi tranzakeyami, uchylali się od przy
jęcia nadzorowey nad temiź dobrami admini
strac ji, czyniła w  tey mierze z róż nenii ju
rysdykcjam i, i urzędami zniesienia się, które w 
końcu o rozwiązanie Rządzącego Senatu opar
te  zostały. 8vo odebrała kompcrtacyą doku
mentów w pierwszym stopniu od Hrabiny Rze
w uskiej. gno postanowiła ordynacją zamyka
jącą w sobie przepisy, o przychodzeniu stron 
do Kommissyi, o zasiadaniu teyże, o zatrudnie
niach Kancellaryi i jey utrzym aniu, o fundu
szach na utrzymanie członków wyjąwszy P re 
zesa Kommissyi W oł. Guberskiego Marszałka 
Ledóchowskiego, który od przyjęcia w szelkiej 
nadgrody wymówił się. Nakoniec zaprowadzi
ła potrzebne prolhokuły i xięgi. lomo z przy
czyny iż niektórzy administratorowie od wło
żonego na siebie obowiązku uchylili się, dla 
wyboru nowych zjazd wierzycieli przeznaczy
ła, lim o  obrany został Prokurator massy id o  
przysięgi przyprowadzony. i2do ukończyła 
Kommissya wspór o rozciągnienie administra
c ji  nad kluczem Kowelskim i znaczną część 
długu bankowego dobra te obciążającego, wy
płaciła. 15  tio czyniła z różnemi jury z dykcjam i 
zniesienia się o dostawienie dokumentów i 
dzieł, tyczących się majątku Hrabiny Rzewu
skiey, tudzież" o ponaglenie do takiegoż dosta
wienia poprzedniczych jey plenipotentów i in 
nych osob. i 4 to naznaczyła termin w dniu 1 
Sbra do podania przez Hrabinę Rzewnskę ta 
beli! jey długów i do dopełnienia przysięgłej 
komportacyi dokumentów, za poprzedzającemu



spisaniem całego jey archywum. i 5to ażeby 
takoważ komoortacya dokumentów przysięgła 
ze strony wierzycieli i objawienia o ich dłu- 
gowych pretensyach, w naznaczonym przez 
Naywyższy Imienny Ukaz terminie były do
pełnione, przeto do ciągłego bez przerwy od
bierania, dwóch Członków Kommissyi oddzie
liła. 16I0 dla pozostałych Członków, którym 
poruczono i^ewizyą dóbr i spisanie inwentarzy 
należne prawidła zakreśliła, lym o poczem 
Komrmssya od i8 sch  kredy torów w różnych cza
sach jawiących się komportacyą dokumentów 
przysięgłą* A od ośmiu objawienia ich pre- 
tensyy przyjętych. i8vo dwóch Członków 
Kommissyi większą część klucza Staro-Kon- 
słfentynow zrewidowali, dpisali, i inwentarze po* 
stanowili. no z powodu niedopuszczenia przet; 
niektórych posiadaczów dóbr w Kluczu Staro- 
Konstantynowskim do w yżey wzmiankowanej 
rew iżyi i opisanie, Kommissya czyniła potrze
bne z rózaemi ich juryzdykeyami zniesienia się, 
które teraz na odpowiedzialności W oł. Guber- 
skiego Rządu oparte zostały, somo po dosta
tecznym przeświadczeniu się, źe Hrabina Rze
wuska, dla mnogości zatrudnień ze strony mas- 
sy i obszerności archywum, niebyła w  stanie 
nspieszyć komportacyi dokumentów do dnia 
1 8bra, tenże termin do dnia* ab lutego 182З 
r. Kommissya przedłużyła, s im o  wszystkie 
proźby Hrabiego]Wacława Rzewuskiego zdecy
dowała, i względnie dwóch "Członkó w, których 
mii Najjaśniejszy Monarcha W Kommissyi zasa
dzić dozwolił, należne uczyniła postatfowienie, 
oraz JOXciu Ministrowi Sprawiedliwości o tym 
doniosła, ssdo zakreśliła potrzebne prawidła 
delegowanym Członkom dla rew izji dóbr Klu- 
czów Sawrańskiego, Nagurzańskiego, i KoweL  
gkiego, z których pierwszy w Gubernii Podol
sk iej powiatach Baltskiin i  Olhopolskim. Dru
gi w Gubernii te jże  powiecie Kamienieckim, 
trzeci w Gubernii W ołyńskiej powiecie Ko- 
toelskim są położone, sotio czyniła zniesienie 
się z Sądem szlacheckim Lwowskim Państwa 
Gallicyyskiego, w interessach tyczących się ma
jątku Hrabiny Rzewuskiey. s 4 to przez dele
gowanych dwóch Członków Kommissyi, na za
skarżenia przez Wierzycieli administracji Saw- 
rańskiey uczyniła dosledzerire, oraz niektóre do 
tegoż Klucza postanowienia, do skutku, przy
wiodła. s 5to w Kluczach Staro - Konstanty
nowskim i Nagtirzańskim podobnież rozporzą
dzenia ekonomiczne , przez drbgich dwóch 
Członków załatwiła. Nakoniec 2610 chociaż 
dla niedopełnioney jeszcze komportacyi doku
mentów z strony tnassy nie mogła Kommissya 
gając się rozpatrzeniem kredytorskich preten
s j i  i osądzeniem spraw ich długowych, kiedy 
jednak pomimo to wchodziły do Kommissyi 
różne liboczue i cząstkowe proźby. Oprócz 
tego administratorowie wstępowali z rapporta- 
mi i objaśnieniami, tudzież w wydziale ekono
micznym podawane były mnogie proźby i żą
dania. Dla czego Kommissya decydując w szy
stkie te okoliczności, zmuszona była zaprowadzić 
osobne dwa protokuły, prawny i ekonomiczny, 
przeto w pierwszym z nich 188, w drugim 98, re-

zolucyi wykreśliła. Działo się na ses#yi sądowej 
d. stycz. 182З na sessyi Sądowej w Starym 
Konstantynowie. R ezolucją względem powyż
szego obwieszczenia podpisali. Prezes Kom- 
nrnsyi W incenty Ledochowski. Członek Kom
missyi Dyonizy Opacki. Członek Kommissyi 
Ludwik Dubiecki. Członek Kommissyi W in
centy Jeżicrski. O zgodności z źurnałem świad
czę Sekretarz Fełix Zawadzki. Expedytor 
Niepokoyczycki.

5 . Niżey podpisany syn ś. p. Jakóba Gie
dymina Chorążego Ziem, Ptu Trock. z dniem 
20 augusta r. z., ponieważ dni małoletności 
ukończył, i w skutek metryki chrztu wydanej 
\V xięgę Obywateli wetujących Trockiego Ptu 
jest już umieszczonym; przedsiębiorąc zaś w 
daiszey koleyi różnych moich interessow dzia
łanie, podług własnej woli bez pośrednictwa 
dotychczas exyslującey opieki, gdy w Dodatku 
Kuryera L ii i .  pod N. 16 r. teraźniejszego do
strzegam przez najstarszego brata mojego W. 
Stanisława Giedymina wpisane ostrzeżenie: a to 
celem iżby brat itióy Józef Giedymin Sędzia 
summy w schedzie na mnie przypadającej w 
ręku W  W . Sianoźęckich naydującey się nie- 
odbierał, widzę potrzebę z własnego przeko
nania to podać do wiadomości źe: w naywięk- 
szym zaufaniu o dobrej promocji interessa 
tegoż brata mojego Józefa uprosiłem do przy
jęcia pełnomocnictwa, któremu w dniu dfeisiey- 
szym wspólnie z bratem moim Leonardem od- 
ztawnym Rotmistrzem przyznaną wydałem ple
nipotencją, a tem samem jeżeli przez Etimoje- 
dnego brata mojego Stanisława komu linnenm 
w  imieniu moim do jakiego1 bądź interessu od 
momentu w yjścia z opieki mojey, zostało na
dane polecenie, za nieważne i nieprawomocne 
Ogłaszam. Dat w W ilnie 1820 fćbh 8 dnie. 
Bernard Giedymin.

Roku 182З lutego 8 d. wolno drukować. 
W ileński Ziemski Sędzia Aloizy Jasieński.

Przedaż majątku,
5 . Jest do wybycia lub 5 letniey od śgo 

Jerzego arędy majątek D^sieniaty o półtory 
mili od W ilna leżący; w którym 12 beczek o- 
ziminy wysiewu i odpowiednia ilość pahszczjr- 
zny znajduje się, z bydłem, browarem, młynem 
wodnym i dwiema na trakcie Lidz.kim karcz
mami; potrzebujący kupna lub arędy całości 
tego majątku, łub życzący wziąść w arędę 
młyn tylko lub saftie karczmy, mają się udać 
do dzieoziczki JW . Anny z Reutów Góreckiej 
W oyskiey W il-еіь mieszkającej w domu W ró
blewskiego przy sto Ja ps kie у ulicy.

Roku 1825 mca Litego 7 dnia. Takową 
awizacyą Redakcja może umieścić do Gazet 
Kuryera Lit. poświadczam. Michaił Sawicki 
Prezydent Ziem. Ptu W ileń.

W yjeżdżają  za granicę*
3 Do Ргиз i Saksconii W ileński Зсіеу Gildy 

kupiec Morduch Silomowićz M ayzelt s Pryfom- 
czykietń Pruiańskiego Yey gildy kupca Beniamina 
P eteU iteyna , Steweiefn Leybowiczcm Szloibergiem  
za familiiriym interesem na miesięcy drietięć-
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